CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 109/2015

Melhorias nos serviços e nas dependências da
Central  de  Distribuição  de  Documentos  dos
Correios em Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvida a Mesa, que seja enviado ofício à Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, endereçada à Gerência Regional de Toledo,
representada  pelo  senhor  Valdemir  Burin  Gomes;  à  Gerência  Regional  de  Cascavel,
representada pelo senhor Vilson Binoto; à Gerência Regional de Curitiba, representada
pelo senhor Areovaldo Figueiredo;  com cópia ao Chefe do Poder Executivo Municipal
como também ao Deputado Estadual José Carlos Schiavinato e ao Deputado Federal
Dilceu  Sperafico,  solicitando melhorias  no  serviço  e  nas  dependências  da  Central  de
Distribuição de Documentos, em Toledo.

Cresce diariamente o número de reclamações relativamente aos serviços de
entrega  de  correspondências  e  documentos  diversos  pelos  correios  no  Município  de
Toledo. Endereços de fácil identificação deixam de receber suas correspondências por falta
de flexibilização das normas de entrega dos documentos.(documento anexo)

Há  registros  de  correspondências  entregues  em  endereços  ou  locais
inadequados,  acarretando  extravios  e  consequências  aos  destinatários,  especialmente
quando tratam-se de boletos, carnês de pagamentos ou similares.

O horário e espaço de atendimento do CDD – Centro de Distribuição de
Documentos  –  necessita  de  urgentes  melhorias,  visto  que o  atendimento  vem sendo
prestado  somente  no  período  vespertino,  em  curto  espaço  de  tempo,  e  o  local  não
apresenta nenhuma adequação para acomodação adequada do público, que forma longas
filas  no  passeio,  ficando  exposto  às  intempéries  como  sol  forte,  chuva  e  outras
inconveniências.

Por se tratar de uma empresa pública, que detém o monopólio do serviço
em todo País, faz-se necessária a imediata tomada de providências para melhorias de
seus serviços e condições de atendimento à população.

SALA DAS SESSÕES, 15 de abril de 2015.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E68180930F27A82014FBD6F8BD51AA7C CODIGO DO DOCUMENTO: 008350
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 109/2015
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi